---

<sup>51</sup> « Cum uero quid fieri bonum est, et rationabilem habet causam qua faciendum sit, irrationabiliter profecto agit, qui, quod a se fieri debere non ignorat, praetermittit. Atque ita iam in suprapositum inconueniens relabemur. Sin autem dicas de altero quod factum non est, quia non erat bonum ut fieret, nisi ita ut alterum cessaret, profecto eadem ratione de altero, quod factum est, non erit simpliciter concedendum ut bonum esset illud fieri, cum aequae concessum sit tam hoc quam illud fieri bonum esse. Fecit itaque Deus quod non erat bonum fieri ? Absit ! Quod si illud solum quod facit, fieri ab eo bonum est, profecto illud solum quod facit facere potest, qui nihil facere potest nisi quod ab eo fieri bonum est. », *Theologia 'Scholarium'*, III, 36, éd. BUYTAERT – MEWS, p. 515.

<sup>52</sup> Sans parler des sources patristiques, le *Sic et non* par exemple allègue, en faveur de la toute-puissance divine : Ps. 75, 8 ; Ps. 134, 6 ; Esther 13, 9 ; Rom. 9, 19 ; et il invoque contre elle : Ps. 16, 8 ; Matth. 23, 37 ; Marc. 6, 4 ; Act. 7, 51 ; I Tim. 2, 4, spécialement dans les *quaestiones* 33, 35-36, p. 181-182, 185-187.

<sup>53</sup> Voir notre étude « Deux styles de vie et de pensée dans la première moitié du XII<sup>e</sup> siècle : Pierre Abélard et Hugues de Saint-Victor », dans *Bulletin de philosophie médiévale*, t. 58, 2016, p. 3-22.

<sup>54</sup> « Tria sunt, affectus, effectus et respectus. Voluntas ergo et potestas in Deo et affectu et effectu unum sunt, sed respectu ad unum non sunt. », *Libellus de potestate et voluntate Dei utra maior sit*, éd. PL 176, 839CD. Nous préparons par ailleurs une édition critique de cet opuscule, dont le titre réel est plutôt : *Si pares sint potestas Dei et voluntas*. On cite donc ci-dessous un texte corrigé, en donnant cependant ses références dans l'édition Migne.

<sup>55</sup> « Quomodo haec duo in Deo affectu unum sunt ? Quia in ipso nec voluntas sine potestate est, nec potestas sine voluntate. Potestas sine voluntate esset, si aliquam haberet potentiam quam habere nollit ; rursus voluntas sine potestate esset, si aliquando non ex virtute sed ex infirmitate aliquid vellet. Quia ergo et potestas in ipso semper

car tout ce que Dieu réalise, il l'accomplit avec puissance et volonté de le faire<sup>56</sup>. Selon le *respectus* en revanche, Dieu ne veut pas tout ce qu'il peut, car sa puissance est infiniment plus vaste que sa volonté, sans pour autant qu'il puisse quoi que ce soit contre sa volonté<sup>57</sup>. Affirmer cela, ce n'est pas dire que sa puissance serait plus grande que sa volonté, ce qui choquerait la simplicité divine. Dieu, en effet, ne peut rien qu'il ne veuille pouvoir. Sa volonté, positive *et* négative, recouvre exactement sa puissance. Si, pour parler autrement, on veut dire que sa puissance est plus grande que sa volonté, parce qu'il peut plus qu'il ne veut, il faut aussi admettre à l'inverse que sa volonté est plus grande que sa puissance, car il y a un grand nombre de choses qu'il pourrait faire mais ne fait pas, parce qu'il ne veut pas les faire. Sa puissance est donc plus grande – horizontalement – parce qu'elle déborde la volonté ; et sa volonté est à l'inverse plus grande – verticalement – parce qu'elle contrôle la puissance<sup>58</sup>. Il y a donc différence d'extension, mais sans disparité, entre les deux facultés divines, qui ne diffèrent ni en soi ni dans leurs réalisations, mais pour nos yeux, en raison de notre manière particulière, humaine, de les observer.

Au fond, les deux auteurs sont à peu près d'accord sur tout : Dieu est tout-puissant ; tout ce qu'il fait est bien fait ; sa puissance et sa volonté sont profondément unies en lui comme dans son œuvre ; ce que Dieu ne peut pas faire n'est pas une limite mais une confirmation de sa puissance. Leur désaccord porte seulement sur les énoncés : « Dieu peut faire ce qu'il ne fait pas », et « Dieu peut ne pas faire ce qu'il fait », énoncés que Pierre refuse et qu'Hugues accepte. Encore n'est-il pas sûr qu'ils entendent le verbe « pouvoir » exactement dans le même sens, ce qui pourrait atténuer leur opposition<sup>59</sup>.

Derrière la divergence doctrinale, au fond circonscrite, il y a une différence, beaucoup plus générale, de climat et de méthode théologique. Hugues de Saint-Victor représente une théologie traditionnelle, qui part de l'exégèse patristique et médiévale des Écritures et s'efforce de raisonner la foi chrétienne : sa théologie est le déploiement spéculatif et christocentrique de la *lectio divina*. Pierre Abélard représente une théologie nouvelle, qui part de la théologie naturelle, philosophique des Anciens, et veut montrer sa correspondance avec les énoncés qui fondent la foi chrétienne : sa théologie est une conciliation logicienne et théocentrique entre la philosophie des Anciens, la prophétie des juifs, et la vérité de l'Évangile. La théologie universitaire devait naître de cette rencontre entre deux manières diverses et parfois adverses, mais complémentaires et convergentes, de réfléchir sur la foi chrétienne : l'une plus exégétique, l'autre plus philosophique ; l'une plus historico-biblique, l'autre plus systématique ; l'une plus herméneutique, l'autre plus dialectique ; l'une plus synthétique, l'autre plus polémique.

---

est voluntaria et voluntas potestativa – quoniam quod potest omne posse vult et quod vult omne ex potestate vult –, idcirco in ipso nec potestas sine voluntate est, nec voluntas sine potestate. », *ibid.*, 839D-840A.

<sup>56</sup> « Quidquid enim Deus voluntate facit, facit et potestate ; et rursus quidquid facit potestate, facit voluntate, quia omnia quae facit, et voluntate et potestate facit. Ergo in omni opere suo Deus et voluntatem et potestatem exercet, nec se dividunt in opere, quae dividi non possunt in operante. », *ibid.*, 840AB.

<sup>57</sup> « Quia enim Deus veraciter non omne quod potest velle dicitur – quia multa facere potest quae facere non vult, nichil autem facere vult quod facere non potest –, ideo ad quaedam respicit potestas eius ad quae non respicit voluntas eius ; ad omnia autem ad quae respicit voluntas eius, respicit potestas eius. Sic igitur potestas divina respectu aliquando ad alia se habet quam voluntas, sed in se aliud non habet quam voluntas, quia contra voluntatem nichil habet. », *ibid.*, 840B.

<sup>58</sup> « Si idcirco maior dici debet potestas Dei quam voluntas eius, quia multa facere potest quae facere non vult, ergo et voluntas maior esse dicatur quam potestas, quia multa quae facere potest non facit, quia facere non vult. Si enim potestas maior dicitur quia voluntatem transcendit, et voluntas maior dicatur quia potestatem constringit. Sed sicut potestas non coarctatur in eo quod sine voluntate nichil operatur, ita et voluntas non superatur in eo quod non ad omnia quae in potestate sunt dilatatur. », *ibid.*, 839C.

<sup>59</sup> Voir ci-dessus, p. 000. Tandis que « pouvoir » renvoie chez Hugues de Saint-Victor à une « puissance », c'est-à-dire à l'infinie fécondité causale d'un Dieu transcendant, « pouvoir » semble s'allier chez Abélard à une « possibilité », donc à une sorte de faiblesse ontologique, indigne d'un Dieu parfaitement bon.

Alors, Pierre Abélard fut-il un théologien, au sens où nous l'entendons aujourd'hui ? Pas tout à fait ; en revanche il a puissamment contribué à une christianisation de la théologie philosophique, et ce processus est une des sources majeures de la théologie « classique », telle qu'elle se constitue dans les générations suivantes. Donc, *non et sic*.